



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月31日

上場会社名 TOA株式会社 上場取引所 東証一部・大証一部  
 コード番号 6809 URL <http://www.toa.co.jp/>  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)吉川 隆典  
 問合せ先責任者 (役職名)経理部長 (氏名)田中 利秀 TEL (078)303-5620

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	7,322	(5.0)	356	(13.6)	476	(53.4)	249	(68.7)
19年3月期第1四半期	6,974	(9.1)	313	(△8.7)	310	(△27.5)	148	(△30.5)
19年3月期	34,844		3,641		3,756		2,398	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	7	20	—	—
19年3月期第1四半期	4	26	—	—
19年3月期	69	07	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第1四半期	35,603		27,687		75.8		777	10
19年3月期第1四半期	34,450		25,870		73.2		726	15
19年3月期	36,611		27,734		73.9		779	36

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	429		△161		△379		9,862	
19年3月期第1四半期	298		△44		△290		10,973	
19年3月期	2,263		△2,319		△1,046		10,008	

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

平成20年3月期の中間期ならびに通期の業績予想につきましては、「平成19年3月期決算短信」で公表しております当初予想から変更しておりません。

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	17,100	(9.6)	1,460	(18.0)	1,470	(12.2)	880	(9.3)	25	35
通期	37,600	(7.9)	4,100	(12.6)	4,110	(9.4)	2,560	(6.8)	73	75

## 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[注] 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。]

## (参考) 個別業績の概況

## 1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

## (1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	6,016	(7.7)	234	(15.6)	364	(24.2)	230	(12.5)
19年3月期第1四半期	5,587	(1.7)	203	(△1.0)	293	(△21.2)	204	(△11.2)
19年3月期	28,727		2,763		3,082		2,083	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	6	64	—	—
19年3月期第1四半期	5	90	—	—
19年3月期	60	00	—	—

## (2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第1四半期	28,984		24,183		83.4	696	71	
19年3月期第1四半期	27,822		22,967		82.6	661	41	
19年3月期	29,774		24,243		81.4	698	40	

## 2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

平成20年3月期の中間期ならびに通期の業績予想につきましては、「平成19年3月期決算短信」で公表しております当初予想から変更していません。

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	13,900	(8.7)	1,060	(13.9)	1,140	(0.0)	720	(△5.1)	20	74
通期	30,500	(6.2)	2,950	(6.7)	3,100	(0.6)	1,950	(△6.4)	56	18

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、原材料価格の高止まりや金利上昇懸念などにより景気に不透明感があるものの、企業収益の改善や個人消費の回復など、堅調な民間需要に支えられ推移しました。

このような環境の下、国内におきましては、競合他社との厳しい価格競争が続いていますが、好調な民間需要の獲得を着実に進めてきました。

海外におきましては、ヨーロッパ地域での販売が順調に推移しました。また、アジア地域での販売も概ね順調に推移し、特に中国市場での販売が伸長しました。

これらの結果、売上高は7,322百万円（前年同期比+347百万円、5.0%増）となりました。

利益については、国内での価格競争の激化による販売価格低下の影響を受けましたが、国内・海外の生産拠点において生産性の向上に努め、営業利益は356百万円（前年同期比+42百万円、13.6%増）となりました。経常利益は、為替の円安による差益計上などにより476百万円（前年同期比+165百万円、53.4%増）、また当期純利益は249百万円（前年同期比+101百万円、68.7%増）となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

## (1) 連結財政状態の変動状況

総資産は、前期末(平成19年3月期)と比較して1,008百万円減少しました。資産の部では受取手形及び売掛金が前期末残の回収が進み2,075百万円減少しました。負債及び純資産の部では四半期純利益が249百万円増加しましたが、法人税等の支払482百万円や前期利益処分による配当の支払266百万円などにより減少しました。

## (2) 連結キャッシュ・フローの変動状況

当第1四半期における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、期首に比べて145百万円減少し9,862百万円となりました。

営業活動による資金の増加は429百万円となりました。たな卸資産の増加による資金の減少815百万円があったものの、税金等調整前四半期純利益が476百万円あったこと、前期末の売上債権回収による債権の減少2,067百万円があったことなどにより資金が増加しました。

投資活動による資金の減少は161百万円となりました。生産設備及びソフトウェア取得による資金の減少166百万円があったことなどによるものです。

財務活動による資金の減少は379百万円となりました。おもに短期借入金の返済による減少123百万円、配当金の支払266百万円などによるものです。

## 3. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

## (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等及び法人税等調整額は、法定実効税率をベースとした中間予測税率により計算しております。

## (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当連結会計年度より、法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正法人税法に規定する償却方法により減価償却費を計上しております。なお、この変更により営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金	11,438		10,840		△598		10,990	
2 受取手形及び売掛金	6,575		6,207		△368		8,282	
3 たな卸資産	5,535		6,625		1,090		5,832	
4 その他	939		1,103		164		610	
流動資産合計	24,488	71.1	24,777	69.6	289	1.2	25,716	70.2
II 固定資産								
1 有形固定資産	5,591		6,830		1,239		6,907	
2 無形固定資産	988		960		△28		992	
3 投資その他の資産	3,381		3,035		△346		2,995	
固定資産合計	9,961	28.9	10,826	30.4	865	8.7	10,894	29.8
資産合計	34,450	100.0	35,603	100.0	1,153	3.3	36,611	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
1 支払手形及び買掛金	3,334		3,255		△79		3,521	
2 短期借入金（1年内返済 長期借入金含む）	630		306		△324		432	
3 その他	1,684		1,725		41		2,174	
流動負債合計	5,648	16.4	5,287	14.8	△361	△6.4	6,128	16.7
II 固定負債								
1 長期借入金	52		16		△36		19	
2 その他	2,878		2,611		△267		2,728	
固定負債合計	2,930	8.5	2,628	7.4	△302	△10.3	2,748	7.5
負債合計	8,579	24.9	7,916	22.2	△663	△7.7	8,876	24.2
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	5,279	15.3	5,279	14.8	—	—	5,279	14.4
2 資本剰余金	6,866	19.9	6,866	19.3	—	—	6,866	18.8
3 利益剰余金	12,914	37.5	14,719	41.3	1,805	14.0	14,817	40.5
4 自己株式	△533	△1.5	△547	△1.5	△14	2.6	△545	△1.5
株主資本合計	24,527	71.2	26,318	73.9	1,791	7.3	26,417	72.2
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券評価 差額金	1,163	3.4	977	2.8	△186	△16.0	919	2.5
2 為替換算調整勘定	△474	△1.4	△322	△0.9	152	△32.1	△283	△0.8
評価・換算差額等合計	688	2.0	654	1.9	△34	△4.9	635	1.7
III 少数株主持分	654	1.9	713	2.0	59	9.0	681	1.9
純資産合計	25,870	75.1	27,687	77.8	1,817	7.0	27,734	75.8
負債及び純資産合計	34,450	100.0	35,603	100.0	1,153	3.3	36,611	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	6,974	100.0	7,322	100.0	347	5.0	34,844	100.0
II 売上原価	3,596	51.6	3,656	49.9	60	1.7	18,138	52.1
売上総利益	3,378	48.4	3,665	50.1	287	8.5	16,706	47.9
III 販売費及び一般管理費	3,064	43.9	3,309	45.2	245	8.0	13,064	37.4
営業利益	313	4.5	356	4.9	42	13.6	3,641	10.5
IV 営業外収益	43	0.6	130	1.8	87	202.3	184	0.5
V 営業外費用	47	0.7	11	0.2	△36	△76.6	69	0.2
経常利益	310	4.4	476	6.5	165	53.4	3,756	10.7
VI 特別利益								
1 固定資産売却益	—		—		—		17	
2 投資有価証券売却益	32		—		△32		32	
3 貸倒引当金戻入益	—		—		—		76	
特別利益合計	32	0.5	—	—	△32	—	127	0.4
税金等調整前 四半期(当期)純利益	342	4.9	476	6.5	134	39.2	3,883	11.1
法人税等及び 法人税等調整額	191	2.8	215	2.9	24	12.6	1,441	4.1
少数株主利益	2	0.0	10	0.2	8	400.0	43	0.1
四半期(当期)純利益	148	2.1	249	3.4	101	68.7	2,398	6.9

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額	金額	金額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	342	476	3,883
2 減価償却費	183	193	789
3 投資有価証券売却益	△32	—	△32
4 固定資産売却益	—	—	△17
5 売上債権の増減額 (△は増加額)	1,499	2,067	△115
6 たな卸資産の増加額	△232	△815	△404
7 仕入債務の減少額	△207	△235	△33
8 その他	△559	△787	△286
小計	994	898	3,783
9 法人税等の支払額	△697	△482	△1,546
10 その他	1	13	26
営業活動によるキャッシュ・フロー	298	429	2,263
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 定期預金等の預入による支出	△7	△106	△527
2 定期預金等の払戻による収入	13	109	32
3 投資有価証券の取得による支出	—	—	△983
4 投資有価証券の売却による収入	52	—	1,037
5 有形固定資産等の取得による支出	△98	△95	△1,843
6 有形固定資産等の売却による収入	—	1	18
7 無形固定資産の取得による支出	△2	△70	△36
8 その他	△1	△0	△17
投資活動によるキャッシュ・フロー	△44	△161	△2,319
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 短期借入金の純増減額 (△は純減少額)	7	△123	△210
2 長期借入金の返済による支出	△6	△1	△32
3 自己株式の取得による支出	△2	△0	△13
4 配当金の支払額	△314	△266	△762
5 少数株主への株式の発行による収入	52	37	52
6 少数株主への配当金の支払額	△27	△25	△43
7 その他	—	—	△36
財務活動によるキャッシュ・フロー	△290	△379	△1,046
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	41	△34	143
<b>V 現金及び現金同等物の増加額</b>	6	△145	△959
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	10,967	10,008	10,967
<b>VII 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高</b>	10,973	9,862	10,008

(注) 現金及び現金同等物の残高と(要約)四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額	金額	金額
連結財務諸表の現金及び預金	11,438	10,840	10,990
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	△464	△977	△982
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	10,973	9,862	10,008

(4) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期(平成19年3月期第1四半期)

	音響 セグメント (百万円)	セキュリティ セグメント (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	5,460	1,443	70	6,974	—	6,974
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	4	4	(4)	—
計	5,460	1,443	75	6,979	(4)	6,974
営業費用	4,601	1,344	101	6,048	612	6,660
営業利益又は営業損失(△)	859	98	△26	931	(617)	313

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

	音響 セグメント (百万円)	セキュリティ セグメント (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	5,716	1,557	47	7,322	—	7,322
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	4	4	(4)	—
計	5,716	1,557	52	7,327	(4)	7,322
営業費用	4,800	1,403	82	6,286	679	6,965
営業利益又は営業損失(△)	916	154	△30	1,040	(684)	356

(参考)前期(平成19年3月期)

	音響 セグメント (百万円)	セキュリティ セグメント (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	26,708	7,658	477	34,844	—	34,844
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	19	19	(19)	—
計	26,708	7,658	497	34,863	(19)	34,844
営業費用	21,680	6,546	493	28,720	2,482	31,202
営業利益	5,028	1,111	3	6,143	(2,501)	3,641

(注) 1 セグメントの区分は製品、サービスの種類等の類似性によっております。

2 各区分の主な製品、サービス

(1) 音響セグメント……………拡声放送機器、プロサウンド機器、通信機器

(2) セキュリティセグメント……映像機器

(3) その他……………音ソフト制作、消音他

3 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用は、主に当社の管理部門に係る費用であり、金額は以下のとおりであります。

前年同四半期 617百万円

当四半期 684百万円

(参考) 前期 2,501百万円

## 〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年3月期第1四半期)

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	欧州 (百万円)	アジア (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	4,510	739	1,021	702	6,974	—	6,974
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,205	2	6	1,386	2,599	(2,599)	—
計	5,715	741	1,028	2,089	9,574	(2,599)	6,974
営業費用	4,954	729	949	2,034	8,667	(2,006)	6,660
営業利益	761	12	78	55	906	(593)	313

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	欧州 (百万円)	アジア (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	4,747	759	1,050	765	7,322	—	7,322
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,404	1	5	1,709	3,121	(3,121)	—
計	6,151	761	1,056	2,475	10,444	(3,121)	7,322
営業費用	5,246	740	966	2,384	9,338	(2,372)	6,965
営業利益	905	20	89	90	1,106	(749)	356

(参考)前期(平成19年3月期)

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	欧州 (百万円)	アジア (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	23,937	3,138	4,224	3,544	34,844	—	34,844
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	5,645	4	30	5,742	11,422	(11,422)	—
計	29,583	3,142	4,254	9,287	46,267	(11,422)	34,844
営業費用	24,093	3,037	3,956	8,988	40,077	(8,874)	31,202
営業利益	5,489	104	297	298	6,190	(2,548)	3,641

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度及び事業活動の相互関連性によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) 北米……アメリカ・カナダ

(2) 欧州……ドイツ・イギリス・フランス

(3) アジア……台湾・香港・インドネシア・ベトナム・シンガポール・中国

3 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用は、主に当社の管理部門に係る費用であり、金額は以下のとおりであります。

前年同四半期 617百万円

当四半期 684百万円

(参考) 前期 2,501百万円



## 〔海外売上高〕

前年同四半期(平成19年3月期第1四半期)

	北米・中南米	欧州・中近東	アジア・ オセアニア	計
I 海外売上高(百万円)	836	1,032	752	2,621
II 連結売上高(百万円)				6,974
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	12.0	14.8	10.8	37.6

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

	北米・中南米	欧州・中近東	アジア・ オセアニア	計
I 海外売上高(百万円)	824	1,070	811	2,705
II 連結売上高(百万円)				7,322
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	11.3	14.6	11.1	37.0

(参考)前期(平成19年3月期)

	北米・中南米	欧州・中近東	アジア・ オセアニア	計
I 海外売上高(百万円)	3,410	4,260	3,900	11,572
II 連結売上高(百万円)				34,844
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	9.8	12.2	11.2	33.2

- (注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度及び事業活動の相互関連性によっております。
- 2 各区分に属する主な国又は地域
- (1) 北米・中南米……………アメリカ、カナダ、中南米地域
- (2) 欧州・中近東……………ドイツ・イギリス他欧州地域、中近東・アフリカ地域
- (3) アジア・オセアニア……………台湾・中国・香港他アジア地域、オセアニア地域
- 3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。